ЯРАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

19.12.2024                                                                                                    № 153

г. Яранск

О бюджете муниципального образования

Яранское городское поселение

Яранского района Кировской области

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

статьей 26 Устава муниципального образования Яранское городское

поселение, Положением о бюджетном процессе в муниципальном

образовании Яранское городское поселение, Яранская городская Дума

РЕШИЛА:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Яранского

городского поселения

Утвердить основные характеристики бюджета муниципального

образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской

области (далее – бюджет городского поселения) на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

Статья 2. Доходы бюджета городского поселения

1. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета городского

поселения, установленного настоящим решением, объемы поступления

налоговых и неналоговых доходов общей суммой и по статьям

классификации доходов бюджета, а также объемы безвозмездных

поступлений по подстатьям классификации доходов бюджета:

- на 2025 год согласно приложению 2 к настоящему решению;

- на 2026 год и на 2027 год согласно приложению 3 к настоящему

решению.

          2. В соответствии с пунктом 1.5 раздела 1 Положения об управлении

и распоряжении имуществом муниципального образования «Яранское

городское поселение Яранского района Кировской области»,

утвержденного решением Яранской городской Думы от 23.08.2016 № 385

утвердить минимальный коэффициент отчисления в бюджет городского

поселения части прибыли, остающейся в распоряжении городских

муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных

обязательных платежей, в размере 20% процентов.

Статья 3. Расходы бюджета городского поселения

1. Утвердить перечень и коды главных распорядителей средств

бюджета городского поселения согласно приложению 4 к настоящему

решению.

2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета

городского поселения, установленного настоящим решением:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам

классификации расходов бюджета:

- на 2025 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

- на 2026 год и на 2027 год согласно приложению 6 к настоящему

решению;

2) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

(муниципальным программам и непрограммным направлениям

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета:

-  на 2025 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

-  на 2026 год и на 2027 год согласно приложению 8 к настоящему

решению.

3)ведомственную структуру расходов бюджета городского поселения:

           - на 2025 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

             - на 2026 год и на 2027 год согласно приложению 10 к настоящему

решению.

4) объем бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов по иску

АО «Куприт» к администрации Яранского городского поселения

Яранского района Кировской области о взыскании задолженности по

контрактам на оказание услуг с твердыми коммунальными отходами

(ТКО-кладбище)

           - на 2025 год в сумме 1330,2 тыс. рублей;

             - на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2027 году в сумме 0,0 тыс.

рублей.

5) Утвердить в пределах общего объема расходов объем условно

утверждаемых расходов на 2026 год в сумме 1 068,0 тыс. рублей и на 2027

год в сумме 3 763,6 тыс. рублей.

3. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств,

подлежащих исполнению за счет средств бюджета городского поселения, с

указанием бюджетных ассигнований по ним, а также общий объем

бюджетных ассигнований, направляемых на их исполнение:

          - на 2026 год согласно приложению 11 к настоящему решению;

- на 2027 год и на 2028 год согласно приложению 12 к настоящему

решению.

4. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета

городского поселения, установленного настоящим решением, объем

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Яранского

городского поселения:

          - на 2025 год в сумме 21 460,7 тыс. рублей;

- на 2026 год в сумме 12 450,7 тыс. рублей и на 2027 год в сумме

12 450,7 тыс. рублей.

Установить, что объем бюджетных ассигнований муниципального

дорожного фонда Яранского городского поселения Яранского района

Кировской области на 2025 год определен исходя из:

прогнозируемого объема доходов, установленных решением

Яранской городской Думы от 24.8.2021 № 361 «Об утверждении

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области»;

положительной разницы между прогнозируемым поступлением и

прогнозируемым объемом доходов бюджета городского поселения на 2024

год, учитываемых при формировании дорожного фонда Яранского

городского поселения.

5. Создать в пределах общего объема расходов бюджета

городского поселения, установленного настоящим решением резервный

фонд администрации Яранского городского поселения и утвердить его

размер:

- на 2025 год в сумме 300,0 тыс. рублей;

- на 2026 год в сумме 300,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 300,0

тыс. рублей;

Статья 4. Источники финансирования дефицита бюджета

городского поселения

Утвердить:

1) перечень и коды статей источников финансирования

дефицита бюджета городского поселения согласно приложению 13 к

настоящему решению;

2) источники финансирования дефицита бюджета

городского поселения:

-  на 2025 год согласно приложению 14 к настоящему решению;

         - на 2026 год и на 2027 год согласно приложению 15 к настоящему

решению.

Статья 5. Муниципальный внутренний долг городского

поселения

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга

городского поселения:

1) на 1 января 2026 года в сумме 8 400,0 тыс. рублей, в том

числе по муниципальным гарантиям Яранского городского поселения 7

000,0 тыс. рублей;

2) на 1 января 2027 года в сумме 7 700 тыс. рублей, в том

числе по муниципальным гарантиям Яранского городского поселения 7

000,0 тыс. рублей;

3) на 1 января 2028 года в сумме 7 000,0 тыс. рублей, в том

числе по муниципальным гарантиям Яранского городского поселения 7

000,0 тыс. рублей.

2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета

городского поселения, установленного настоящим решением, объем

бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального внутреннего

долга городского поселения:

1) на 2024 год в сумме 2,0 тыс. рублей;

2) на 2025 год в сумме 1,3 тыс. рублей;

3) на 2026 год в сумме 0,3 тыс. рублей.

3. Утвердить Программу муниципальных внутренних

заимствований бюджета городского поселения на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов согласно приложению 16 и 17 соответственно к

настоящему решению.

4. Утвердить программу муниципальных гарантий согласно

приложению 18.

5. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета,

установленного настоящим решением, объем бюджетных ассигнований на

возможное исполнение выданных муниципальных гарантий:

1) на 2025 год в сумме 7 000,0 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 7 000,0 тыс. рублей;

3) на 2027 год в сумме 7 000,0 тыс. рублей.

Статья 6. Субсидии юридическим лицам (за исключением

субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям

товаров, работ, услуг

1. Установить, что из бюджета городского поселения

предоставляются субсидии, включая гранты, на возмещение части

недополученных доходов или финансового обеспечения (возмещения)

затрат (части затрат) в связи с производством (реализацией) товаров (за

исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг

управляющей компании, оказывающей услуги по управлению Домом

ветеранов войны и труда.

2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета

городского поселения, установленного статьей 1 настоящего решения,

объем бюджетных ассигнований субсидии управляющей компании,

оказывающей услуги по управлению Домом ветеранов войны и труда

1) на 2025 год в сумме 239,0 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 239,0 тыс. рублей;

3) на 2027 год в сумме 239,0 тыс. рублей.

3. Предоставление субсидий, указанных в части 1 настоящей

статьи, осуществляется администрацией, согласно приложениям 9 и 10 к

настоящему решению, в соответствии с порядком, установленным

администрацией в соответствии с общими требованиями.

Субсидии предоставляются в случае заключения договоров

(соглашений) о предоставлении субсидий, предусматривающих в том

числе целевые показатели результативности предоставления субсидий и их

значения (далее в настоящей статье – соглашение).

В случае, если получателем субсидий, указанным в части 1

настоящей статьи, не выполнены значения целевых показателей

результативности предоставления субсидий, предусмотренные

соглашением, средства подлежат возврату в бюджет городского поселения.

Порядок возврата и методика расчета объема указанных средств

устанавливаются администрацией.

Статья 7. Иные межбюджетные трансферты

1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета

городского поселения, установленного статьей 1 настоящего решения,

общий объем иных межбюджетных трансфертов:

1) на 2025 год в сумме 100,0 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 100,0 тыс. рублей;

3) на 2027 год в сумме 100,0 тыс. рублей.

2. Утвердить перечень и объем иных межбюджетных трансфертов

бюджету муниципального образования Яранский муниципальный район

Кировской области из бюджета городского поселения согласно

приложению 19 к настоящему решению.

3. Предоставление из бюджета городского поселения иных

межбюджетных трансфертов, указанных в настоящем решении,

осуществляется в соответствии с ведомственной структурой расходов

бюджета согласно приложениям 9,10 к настоящему решению.

4. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных

трансфертов на осуществление отдельных переданных полномочий по

обеспечению поддержки перевозчиков в части возмещения

недополученных доходов, возникающих в связи с перевозкой пассажиров

и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

согласно приложению 20 к настоящему решению.

Статья 8. Бюджетные кредиты из бюджета городского поселения

Установить, что в 2025 - 2027 годах из бюджета городского

поселения бюджетные кредиты юридическим лицам не предоставляются.

Статья 9. О передаче отдельных полномочий получателя средств

бюджета городского поселения

Передать Управлению Федерального казначейства по Кировской

области на основании решения главного распорядителя средств бюджета

полномочия получателя средств бюджета городского поселения по

перечислению межбюджетных трансфертов, предоставляемых из

областного бюджета местному бюджету в форме субсидий, субвенций и

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,

финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется

за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, из федерального и областного бюджетов, в

пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по

расходам получателей средств местного бюджета, источником

финансового обеспечения которых являются такие межбюджетные

трансферты, в порядке, установленном Федеральным казначейством.

Статья 10. О введении отдельных ограничений

1. Установить, что Яранская городская Дума Яранского района

Кировской области, администрация Яранского городского поселения и

иные органы местного самоуправления Яранского городского поселения,

осуществляющие функции и полномочия учредителя, муниципальное

учреждение городского поселения в 2025 году не вправе принимать

решения, приводящие к увеличению установленной общей (предельной)

штатной численности работников указанных органов и учреждений, за

исключением:

1) передачи федеральными законами, областными законами органам

местного самоуправления муниципальных образований отдельных

государственных полномочий Российской Федерации по предметам

ведения Российской Федерации (полномочий Российской Федерации по

предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов

Российской Федерации);

2) определения федеральными законами, областными законами

дополнительных (новых) полномочий, осуществляемых органами

местного самоуправления муниципальных образований по предметам

совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской

Федерации, начиная с 01 января 2025 года;

3) эксплуатации вновь построенных объектов недвижимости,

необходимых для осуществления полномочий органов местного

самоуправления Яранского городского поселения Яранского района

Кировской области;

4) наделения органов местного самоуправления городского поселения

Яранского района Кировской области полномочиями (административно-

управленческими действиями) в соответствии с положениями об

указанных органах;

5) дополнения основных видов деятельности муниципального учреждения

в соответствии с уставом указанного учреждения.

Статья 11. Вступление в силу настоящего решения

 Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Яранской

городской Думы

                              М.М. Ванчугов

 Глава Яранского

городского поселения

                           В.Е. Жиров

	1. Установить, что из бюджета городского поселения предоставляются субсидии, включая гранты, на возмещение части недополученных доходов или финансового обеспечения (возмещения) затрат (части затрат) в связи с производством (реализацией) товаров (за ис...
	2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета городского поселения, установленного статьей 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований субсидии управляющей компании, оказывающей услуги по управлению Домом ветеранов войны и труда
	1) на 2025 год в сумме 239,0 тыс. рублей;
	2) на 2026 год в сумме 239,0 тыс. рублей;
	3) на 2027 год в сумме 239,0 тыс. рублей.
	3. Предоставление субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, осуществляется администрацией, согласно приложениям 9 и 10 к настоящему решению, в соответствии с порядком, установленным администрацией в соответствии с общими требованиями.